CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600 ∙ Jatiúka Park ∙ Fone: (67) 3316-1500 ∙ CEP 79040-904 – Campo Grande - MS
www.camara.ms.gov.br

PROJETO DE LEI N.º _____/2022.

DISPÕE SOBRE A

OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO

DE CÂMERAS DE SEGURANÇA NA

SALA DE EUTÁNASIA DO CENTRO DE

CONTROLE DE ZOONOSES NO

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE.

A Câmara Municipal de Campo Grande - MS,

A p r o v a:

Art. 1º Fica estabelecido que as áreas onde é realizado a eutanásia de animais no Centro de

Controle de Zoonoses no município de Campo Grande deverá ser obrigatoriamente

monitorada através de câmeras de segurança.

Art. 2º Esta Lei deverá ser regulamentada, no que couber, pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 4ºEsta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 17 de novembro de 2022.

PROF. ANDRÉ LUIS
Vereador - REDE

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600 ∙ Jatiúka Park ∙ Fone: (67) 3316-1500 ∙ CEP 79040-904 – Campo Grande - MS
www.camara.ms.gov.br

JUSTIFICATIVA

Considerando que a sociedade vive um momento em que a proteção aos animais

vem sendo a cada dia mais debatida e exigida, é medida que se impõe, o presente projeto,

através do qual se pretende garantir um tratamento adequado para aqueles que não podem

falar, mas tem sentimentos e dores tais quais os humanos.

De acordo com a proposição, o Centro de Controle de Zoonose – CCZ do

Município de Campo Grande, deverá ter câmera de vídeo monitoramento nas salas que são

realizados os procedimentos da eutanásia.

O procedimento da eutanásia é o ato de promover o óbito do paciente sem dor e

sofrimento. Deve ser realizado quando não há mais o prognóstico da doença e qualidade de

vida do paciente, como nas doenças graves, degenerativas, com prognóstico desfavorável.

O tema eutanásia é debatido de forma frequente na população. Existem correntes

favoráveis e desfavoráveis à prática, seria melhor a morte do que a vida cruel, o repouso

eterno do que uma doença constante. Outra acepção é a chamada eutanásia social, em que

não se trata de opção, mas de uma decisão da sociedade, em consequência do fato de se

recusar investir em casos de custo elevadíssimos no tratamento de doentes com

enfermidades prolongadas. (PESSINI e BARCHIFONTAINE, 2005)

Com esta medida, todo o procedimento de eutanásia ao animal será visualizado

e monitorado em tempo real, assim, além de ajudar na fiscalização quanto à forma de

tratamento destinado aos animais, estar-se-á garantindo à sociedade que nosso Município se

preocupa e zela pela integridade destes seres e que está apto para dar respostas efetivas e

adequadas caso constate situação de maus tratos.

Os serviços municipais de controle de zoonoses foram criados basicamente com

a finalidade de minimizar o problema das doenças transmitidas por cães e gatos à população

humana, especialmente a raiva.

Apesar da Organização da Saúde questionar o procedimento da eutanásia como

estratégia de controle populacional canino em áreas urbanas, a eutanásia ainda é um mal

necessário. Não é visto como controle populacional, mas usa o procedimento como

instrumento de saúde pública.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600 ∙ Jatiúka Park ∙ Fone: (67) 3316-1500 ∙ CEP 79040-904 – Campo Grande - MS
www.camara.ms.gov.br

As técnicas de eutanásia devem resultar em rápida perda da consciência, que

significará parada cardíaca ou respiratória e finalmente a ausência de função cerebral,

culminando com o óbito (VIEIRA et al., 2006). Por isso é imperioso que o procedimento seja

realizado com cautela e aos olhos de vigia da sociedade. Dessa forma as câmeras de

segurança instaladas nos locais onde é realizado o procedimento da eutanásia, trará

segurança para os animais e aos servidores.

O local de eutanásia deve ser dividido em três compartimentos principais

separados com portas. O primeiro, deve ser a área denominada como recepção e preparo

dos animais. Neste ambiente os animais são tranquilizados e anestesiados. Após a anestesia,

os cães deverão ir para um segundo ambiente, onde será efetuada a eutanásia. Nesta etapa,

o procedimento deve ser feito com um animal por vez, para reduzir o stress do cão. Após a

confirmação clínica do óbito, o cadáver deve ser encaminhado para o terceiro compartimento,

denominado sala de armazenamento e expedição. Neste local, os cadáveres são embalados

em sacos plásticos brancos leitosos e transportados para o seu destino final em veículos

adequados. Caso haja necessidade, neste ambiente podem ser colhidos materiais para

diagnóstico laboratorial, como por exemplo, cérebros para monitoramento do vírus rábico

(WORLD SOCIETY FOR THE PROTECTION ANIMAL, 1999).

No Brasil, a Resolução n.º 714, de 20 de junho de 2002, do Conselho Federal de

Medicina Veterinária, atualizada pela Resolução n.º 876/2008, publicada no Diário Oficial da

União de 25 de fevereiro de 2008, dispõe sobre procedimentos e métodos de eutanásia em

animais.

Além disso, enquanto Poder Público, uma vez aprovada a presente medida,

estaremos dando exemplo para toda a sociedade, indicando para um atuar de forma

respeitosa (garantindo o respeito à integridade dos animais), preventiva (evitando danos aos

animais) mas também punitiva quando necessário na medida em que diante da existência de

provas de tratamento inadequado, haverá a responsabilização do agente.

 Por derradeiro, enfatiza-se que com a aprovação da medida, além de garantir aos

animais na condição de indefesos seres, escorreitas condições de abrigo, alimentação e

assistência à sua saúde promovendo assim a transparência entre o órgão público municipal

de Campo Grande junto à Comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600 ∙ Jatiúka Park ∙ Fone: (67) 3316-1500 ∙ CEP 79040-904 – Campo Grande - MS
www.camara.ms.gov.br

Diante de tais razões e fundamentos, submeto à apreciação dos nobres pares a

presente propositura, rogando por sua aprovação em nome da garantia de moradia digna.

Campo Grande – MS, 17 de novembro de 2022.

PROF. ANDRÉ LUIS
REDE - VEREADOR